Incendium Civitatis Aboënsis, ex fulmine ortum, quod 
anno octavo Episcopatus Olavi (1458) accidisse Auctor no- 
ster’ testatur, idem eredas quod anno demum 1464 (adeo- 
que anno quarto Episcopatus Conradi, suecessoris sui) Eccle- ' 
siae Cathedrali contigisse, Messextus (Scond. T. X p. 20) 
tradit: fidem secutus veteris Chronologiae (de gua supra p. 
415 sg. not. 38), ubi totidem verbis legitur: , Anno Domini 
, MCCCOLXIIII combusta est Ecclesia Aboensis ex fulmine*. 
In Chronico Finl. Rhythmico (p. 37) urbem etiam Aboensem 
eodem incendio laesam fuisse, addit; adstipulatorem habens 

exemplum (ex eodem Reg. Eccles. 40. exscriptum) typis expres- 
sum legitur in Fol. Hebd. Ab. 1785, Append. p. 78. 

18) På fin Eoftnad, 1. c. in vita nostri. MzsseNius Chron. 
Finl. Rhythm. p. 36: där til [tor Gaf intomft. In Chron. Epise. 
hane aram nostrum sumtuose fundasse dicit. Scond. T. X p. 
20 sumtus ab Episcopo impensi nullam facit mentionem; fun- 
dationem autem arae factam a. 1455 (ex ingenio?) asserit. Re- 
ditus magnos huic altari non contigisse, vel inde patet, quod 
tam cito interiret. 

19) Id quod ex Indice illo praediorum, hujusmodi institu- 
tis olim donatorum, quem confici sibique exhiberi jussit Rex 
Gustavus I, (cfr. supra p. 267 not. 98 et p. 428 sq.) apertum est, 
in quo de Altari XI mill. virginum nullum occurrit verbulum; 
uti neque in ampla illa collectione literarum, quibus fundorum 
ad Ecclesiam Cathedralem Aboënsem olim pertinentium legitimam 
possessionem munire Antistites ejus non neglexerant, quarumque 
exempla in veteri Registro ejusdem Ecclesiae servantur, nullum 
exstat illius Altaris praediorumve suorum (s. fundorum ei dona- 
torum) vestigium.
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RHYZELIUM, qui tamen Auctorem nostrum in anno calami- 
tatis hujus prodendo praeferens, 1458 contigisse narrat (in 
vita Ep. Olavi). Verisimile est, de eodem incendio et Au- 
ctorem nostrum et veterem illum Chronologum loqui; nam 
neque simile infortunium, si tempore Conradi Templum Ca- 
thedrale afflixisset, taciturus fuisse Auctor noster videtur, 
qui urbis calamitatem commemoravit, neque Chronologum 
illum, qui alia urbis incendia ordine percenset, hoc ex fulmine 
natum silentio praeteriturum fuisse, credas? Cuinam vero, 
in anno definiendo, potius sit assentiendum, judicare non 
valemus; nisi quod Auctoris nostri fidem, quem vetustiora 
monumenta diligenter consuluisse saepe reperimus, haud 
facile contemnendam esse, existimemus. 

Jura Sedis suae diligenter tuitum esse, quaedam quae 

adhuc servantur monumenta, docent 2). 
70. Epitaphium sepulcro suo inscriptum, quod (aeque 

ac elogium Magni Avunculi sui) descripserat Nob. BRENNER 
antequam infelici perirent incendio (vid. supra p. 458), 
legi potest apud HALLENIUM Diss. cit. p. 71, et Rev. RHr- ` 
ZELIUM 1. c. in vita nostri. De monumento autem ipso, cui 
inscripta erant, infra ad vitam Episcopi Magni III dispu- 
tabimus. 

De seditiosis et nefariis Archiepiscopi Johannis (Jöns 
Bengtsson) contra R. Carolum ausis, eo rectius Auctor no- 
ster silet, quo ab iis Episcopus noster fuisse videtur alie- 
nior 21). Amicam Episcopi nostri in Regem voluntatem, vel 

20) Sic in Judiciis publicis a. 1453 de piseatura in Lam- 
mais (fluvii Cumoönsis), a. 1455 de illa in 400orfors (fluvii Kym- 
mene), in Pyttis et Kuusikoski, a. 1458 de limitibus praedii 
Episcopalis Kumo, caussam sedis Episcopalis defendisse reperi- 
tur. Vid. Reg. Eccles. Ab. Fol. 155, 160 et 162. 

21) De perfidis et sceleratis his Archiepiscopi hujus rebel- 
lis gestis consulatur Nob. LAGERBRING 1. c. C. 8, $. 38 sgg. 
Ad quaenam autem Chronica Regni Sveciae Auctor noster lecto- 
res, de his rebus edoceri cupientes, ableget, difficile fuerit defi- 
nire; cum incertum sit, utrum haec verba a superiore aliquo 
scriptore profecta, an a JUUSTENO demum addita, haberi debe-
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inde colligi posse putamus, guod inter judices, guorum ar- 
bitrio caussam suam contra Archiepiscopum ejusgue asseclas 
permissurum sese Rex obtulit, nostrum ipse nominavit 22). 
Injuriam igitur Episcopo nostro facere credas MESSENIUM, 
cum ejus consilio Finlandiae incolas a R. Carolo ad Christia- 
num I a. 1457 defecisse asserit 23)? Neque consentire cum 
veterum nostrorum testimonio auctorum videtur, quod alibi 
idem MESSENIUS, HUITFELDIUM secutus narrat, a. 1456 R. 
Christianum classe Finlandiam invasisse, atque Wiburgum 
incendisse ?*): cui comminiseendae expeditioni retrahendo- 

ant? cujus tempore, praeter antiguiores, Olai Petri Chronicon 
jam prodierat, etc. 

22) (fr. LAGERBRING 1. c. $. 43, p. 523, gui literas ipsas 
Regis, ab HAnorpemio (Dif. til Rimerön. p. 200 s9g.) editas citat. 

23) In Chron. Finl. Rhythm. suo canit modo: Ty mâfte Finz 
nom behaga Honom (Christianum) til Konung taga (1457), Bifkop 
Olaf därtil räd gaf; p. 37. In Scondia tamen simpliciter seri- 
bit: „1457 Finlandia per Danos et horum seducta fautores, a 

„R. Carolo ad Christiernum, non tamen tota deficit“ (T. X p. 

20). Et alibi: „Quo etiam die (24 Junii 1457) Finnonum non- 

„nulli ab Erico Azxelii et Christierno Benedicti, fratre Archiprae- 

»Sulis, seducti, Abogiae Danum simul pro Rege acceptarunt“ 
(T. IV p. 16). Danos aliquos in Finlandia eo tempore fuisse 
praesentes, atque ad hoc consilium capessendum incolas impu- 
lisse, haud constat; nec opus fuisse videtur, cum proditores Re- 
gis sui Optimates Sveci, Ericus Avelii cum suis asseclis, invi- 

dia et dominandi libidine acti, satis diligentem Christiano ope- 
ram praestarent. Quod autem nonnullos tantum Fennorum in 
ejus imperium concessisse dicit, eatenus verum est, guatenus 
utigue Viburgum (cum sua ditione) paullo serius ejus sese po- 
testati permitteret. Guo enim die (24 Junii) literae dabantur, 

quibus Finnones (ditionis Aboënsis), Svecorum exemplum secuti, 
homagium ei praestabant, nondum Viburgum erat captum nec 
omnes Praefecti R. Caroli sese factioni dominanti submiserant. 
Cfr. LAGERBRING 1. c. $. 41 p. 518; et HUITFELDT p. 868. 

24) Scond. T. IV p. 13 seribit: ,A. 1456 ---- Classe 

»Finlandiam invadit: Viburgum incendens.* Et T. X p. 20, ad 
a. 1456: ,Idem (Christiernus Rex Daniae), ut Finlandos ad suam 
„quoque compelleret subjectionem, transmisso in eos non modico 
eæercitu, Viburgum aliquamdiu impugnat, et tandem concremat.“ 
Nihil de magno hoc exercitu in Finlandiam transmisso, superio-
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que ad hunc annum eventui qui ad sequentem demum (1457) 
pertinet, aliquis error utrique ansam dedisse videtur. Cer- 
tum enim est, anno seguente opera Erici Axelsson, talem 
calamitatem contigisse; qui postquam ab Archiepiscopo re- 
belli suaque factione 25) Regi infesta, a. 1457, nomine orna- 
tus Regni Administratoris (Nik8föreftändare), quo superbire 
haud neglexit ?%), missus fuisset in Finlandiam, ubi jam 

res nostri Auctores loquuntur, nihil de urbis Wiburgensis, ante 
adventum Erici Axelsson obsidione Danica, aut incendio a Danis 

profecto. Sed Ill. HuirrELDT (Danmarkis Riges Krönicke, V P. 
p. 866) meminit; quibus nixus monumentis, nescimus. Parum 
autem probabile videatur, Danos contra remotissima haec Fin- 
landiae loca, praeteritis propioribus et felicioribus, vires suas 
adhibuisse? De expeditione autem Erici Axelsson, ita Chronicon 
Rhythm. majus p. 460: Medan thet ta allt ffedde (quae sc. de 
Archiepiscopi pro R. Christiano Svecis obtrudendo dolis et moli- 
minibus narraverat), Herr Erik Arelfon fik til Wiborg redde: Lye 
fan full tha honom fiwa, Ut han thet wan pa en ftund tha; Cn 
fyrepijl fom i HODG, Therföre the oppe war Fomme i nödh, OY 
tadade Gud the funde eldin fly, Therföre wan Erik Arelfon flot- 
thet i thy, OF war ey tha feen, Kom til Stockholm igen. Quum 
vero Nob. v. DALIN (le c. II D., 27 C., 22 $., p. 736) obsidio- 
nem Danicam commemorans, alteram anni seguentis sileat; ean- 

dem utroque loco describi, putasse videtur, sed incertiorem an- 

num certiori praetulisse? : Cfr. LAGERBRING 1. c. $. 41, p. 518. 

Magis probabile videri queat, quod MESSENIUS alio loco (Second. 
T. IV p. 17) narrat, R. Christianum „militem in castri expu- 

gnationem Viburgensis Erico Axelii subministrasse.“ Sed neque 
ejus rei idoneus testis habetur. 

25) Qui postquam regni administrationem fraude atque vi 
invaserant, Regni Senatus nomine sua ipsi acta probabant et 
confirmabant. Qui enim literas, Senatus nomine datas a. 1457 
die S. Benedicti promulgabant, fere omnes ad rebellem illam per- 
tinebant factionem. Cfr. HADORPH Append. ad Chron. Rhythm. 
p. 199. Qualis approbatio quanti ponderis atque auctoritatis 
censeri debeat, facile patet: neque talis res mira videri debet. 
Cfr. LAGERBRING 1. c. p. 517. 

26) Vid. Nob. v. DALIN 1. c. ©. 18, §. 1; LAGERBRING |. 
c. p. 518; V. STIERNMAN Höfd. Minne I D. p. 101. Non nisi 
secundarium tamen hunc fuisse honorem, proximumgue post Ar- 
chiepiscopi Johannis auctoritatem, facile intelligitur, qui Regui
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antea Arcis ditionisgue Abo&nsis Praefectura inclaruerat 27), 
cunctas hujus regionis arces provinciasgue ad partes rebel- 
lium, obsequiumque inde R. Christiani dolo atque vi per- 
traxit. Ac licet Praefectorum nonnulli, R. Carolo fidi (no- 
mina eorum ignoramus) resistere ausis ejus conarentur, po- 
tius se Russis quam rebellibus Regis sui proditoribus sese 
dedituros minantes 28); a Rege tamen ipso destituti 2%), co- 

Sveciae Primatem et Administratorem (Sweriges Förfte oh Föres 
ftändare) sese vocare non desiit. Quod sine dubio respexit MEs- 
SENIUS, cum (Scond. T. IV p. 15) scriberet: „Ericum Axelii de 

„custodia productum dolo nominat Regni Gubernatorem; ad suba- 
„ctionem Finlandiae illum ablegat“ etc. 

27) Arci Aboënsi Praefectum a. 1450 fuisse, recte tradit 
V. STIERNMAN Höfd. Minne 11 Del. MS. (vid. Fol. Hebd. Ab. a. 
1785 Append. p. 196), ad HUITFELDIUM provocans 1. c. p. 852: 
efr. LAGERBRING 1. c. 8 C. 18 §. Sed non diu in hac statione 

aut his in oris permanserat. 
28) Cfr, LAcERBRriNa 1. c. $. 41, p. 518. Sine dubioa 

Viburgensibus, utpote Russorum imperio proximis, hae minae pro- 
fectae erant; magis guo principes factionis rebellis a vi sibi in- 
ferenda deterrerent, guam quod serio consilium desperationis 
adeo plenum amplecti in animo haberent: cujus consilii impieta- 
tem depicturi adversarii queruntur, quod Kong Carls Fogeder 
allerede truer dennem med at de alle befeftninge udi Finland (guae- 
dam tamen jam in rebellis factionis potestatem venerant!) ffulle 
offiverantivorde til Ryggen oc Hedninge, apud HUITPELDIUM |. 
c. p. 868. 

29) Dicit quidem MESSENIUS Scord. T. IV p. 15 (quem 
sequitur v. DALIN 1. c. O. 18, 8. 3 fin.) de R. Carolo: „Suis 

„in Finlandia pressis ab Erico Axelii, ferens identidem suppe- 

tias.“ Sed quum hoc neque cum conditione rerum suarum o- 
ptime consentiat, nec quidquam tale superiores (Chron. Rhythmi- 

cum, Ericus Olai, Huitfeldius, Olaus Petri) prodant; vereor ne 
illud ex ingenio addiderit? Cujus fere generis etiam est, quod 
ibidem scribit, Regem eundem myoparonibus Sveones infestasse. 
Quae calumnia, exigua ex re nata (cfr. HUITFELDT 1. c. p. 872) 
aeque levis est ponderis, ac R. Christiani (suorumque assecla- 
rum) asserta, „per nuntios literasque Svecos certiores facientis, 
„se certa et fide digna relatione cognovisse, quod Rex Carolus 
„ingentem de Prussia parasset exercitum, et intenderet regnum 
»Sveciae manu hostili, igne vastare et gladio; seque ob nihil
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piarumgue suarum numerum, nulla auxilii spe erectarum 3), 
guotidie minui videntes, sensim religuorum segui exemplum 
Danogue sese submittere coacti sunt. Viburgum autem, 
guod pertinacissime fidem suam defendere nitebatur, aperta 
vi expugnatum fuit 92). 

Rebus ita sibi ex voto succedentibus, R. Christianus 
cujus in favorem suscepti omnes hi motus fuerant, religuo 

pacato Regno, Finlandiam guogue sibi devincire haud ne- 
glexit; praeter generalia privilegia, guibus totam ecclesiam 
clerumgue Svecicum ornaverat 3), Episcopo Finlandensi, 
cujus magnam in his oris auctoritatem haud ignorabat, 
suaeque ecclesiae, speciales literas protectorias, amplissimis 
conceptas verbis, impertiens 33). 

DEcimMUS NONUS. 

D. CONRADUS Bitz, natus ex famoso milite Do- 

mino Henrico Bitz, quondam Capitaneo Castri Abo&n- 

sis 71. Magister Lipsiensis et Praepositus (ad tempus) 

Aboënsis, tandem per viam scrutini in Episcopum con- 

„aliud venisse, quam ut hanc tantam rabiem et tyrannidem a 

„regno Svecorum avertat et ab omni hostili conservet ineursu.“ 
ERr1cus OLAI L. VI, p. 205, Ed. Loccen. 

30) Vid. LAGERBRING 1. c. p. 518. Quod MESSENIUS nar- 
rat, Scond. T. IV p. 17 (adstipulatorem nactus Nob. v. DALIN 
1 c. p. 746) „quosdam R. Caroli fautores Viburgum Dano eri- 
„puisse (a. 1458), nuper ab illo subactum, quod difficulter ad- 
„modum recuperavit,“ quamdiu nullius testis antiquioris confir- 
matur auctoritate, parum habemus certum. Ac difficile omnino 
est, ubique judicare, quibus et cujus generis nixus auctoribus 
MESSENIUS quae de horum temporum gestis narrat, congesserit. 

31) Vid. LAGERBRING |1. ¢. et Auctores quos nuper not. 
24 laudavimus. 

32) Horum exemplum, ex Vet. Reg. Eccles. Ab. Fol. 32 sq. 

descriptum, Foliis Hebdom. Aboënsibus a. 1789, N:o 17, inseren- 

dum curavimus. ; 
33) Quae ex Reg. Eccles. Ab. Fol. 32 descriptae typisgue 

expressae legi possunt in Fol. Hebd. Ab. a. 1785, App. p. 82.
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corditer eligitur. Senis apud Minores consecratur, sub 

Pio Papa secundo. Hic conventum Vallis Gratiae con- 

firmavit, et personas ejusdem conventus sub perpetua 

clausura inclusit. Sub eo sacellum Omnium Sanctorum 

in Ecclesia Aboënsi de novo erigitur, et per eum con- 

secratur, simul cum undecim altaribus in eadem Ec- 

clesia uno et eodem die °. Ita quod ante illud tempus 

altare Corporis Christi per totam dioecesin Aboönsem 

unieum et solum consecratum habebatur. Hic horas 

gloriosissimae virginis Mariae, in praedicto sacello in 

perpetuis temporibus decantandas instituit, et parochia- 

lem Ecclesiam in Nummis cum z) singulis’obventionibus 

et reditibus Episcopalibus, et Curati, memoratae capel- 

lae in perpetuum incorporavit. Hic duos de novo v) 

in summo choro instituit Chorales 73. Sub eo totum 

Caemiterium Ecclesiae Aboënsis instauratur, et quam 

plurimae Ecclesiae lapideae per totam dioecesin eri- 

guntur 74. Hujus tempore castrum Olaffsborgh 75 in Sa- 

volax, propter Ruthenorum insultum, per D. Ericum 

Absalonis, Eguitem auratum, erigitur, et oppidum Wi- 

borgh muro cingitur 76. Castrum Cuusto funditus in- 

cendio casuali exuritur, et multa privilegia et litterae 

Ecclesiae comburuntur 77. Tandem in bona aetate mo- 

ritur in castro Ecclesiae Cuusto, anno D. 1489, in cra- 

stino b. Gregorii Papae. Sepelitur autem in choro Bea- 

torum x) Petri et Pauli, sub lapide aliqualiter y) elevato 78. 

u) N. etiam, vitiose. v) N. denuo, A. omittit. æ) A. in- 
serit die, male. y) A. aliquo, N. aliquali.
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Notae Editoris. 

71. De viro hoc, magnae in his terris, suo tempore 
auctoritatis, patreque Conradi Episcopi, legi quaedam pos- 
sunt apud Nob. v. STIERNMAN Höfd. Minne II D. MS. (vid. 
Fol. Hebd. Ab. a. 1785 Append. p. 197 sgg.); cfr. Nob. 
UGGLA 1. c. N. 546 p. 56. Nomen suum in nostris monu- 
mentis seribitur Henricus Bidz, Biidz, Bitz, et Bytz. Matrem 
suam sororem fuisse Magistri Henrici (Magni filii) primi 
Archidiaconi Aboënsis, supra vidimus (p. 355 sg. not. 20, 
cfr. p. 347 not. 7): sed ex gua hie gente fuerit, nescimus. 
Uxorem autem nostri, Annam nomine 1), filiam fuisse Ni 
colat Lydikeson, vetus Genealogia (de qua supra p. 430 sq. 
not. 74, et p. 176 not. 18) asserit; quod testimonio con- 
firmatur Henrici Clauusson fratris sui, gui Praepositum, 
postea Episcopum Conradum, sororis filium vocat: ap. v. 
STIERNMAN 1. c. (Fol. Hebd. 40. a. 1785 App. p. 193). 
Anno 1420 Henricus Bidz vocatur Armiger (mäpnare); di- 
gnitatem autem Eguestrem s. Militarem (NRiddarezmwärdighet) 
a. 1411 in festo Coronationis R. Christophori accepisse vi- 
detur; a guo anno Miles (Niddare) in literis vetustis appel-